Pflegeleistungen 2026: Die groRe Ubersicht

Leistungsart

Pflegesachleistung
gemanR § 36 SGB XI

Pflegegeld gemaR
§37SGBXI

Beratungseinsatz,
§37 Abs. 3SGB XI

* = in der Regel nur
bei Pflegegeldbezug;
halbjahrlich auch
optional bei Bezug
von Sachleistung

Gemeinsamer
Jahresbetrag,
8§42 a SGB XI.

‘Flexibel einsetzbar
fiir Leistungen der
Verhinderungspfle-
ge, 839 SGB Xl und/
oder Kurzzeitpflege,
§42 SGB XI

Tages- und Nacht-
pflege geman
§41SGBXI

Entlastungsbetrag
geman § 45b SGB XI

Fir nach Landes-
recht anerkannte
Angebote geman

§ 45a Abs. 4 SGB XI
Ubertragung von
max. 40 % aus dem
Sachleistungsbud-
get

Pflegehilfsmittel
gemanl § 40 Abs. 2
SGB XI

Wohngruppenzu-
schlag gemanR § 38a
SGB XI

Wohnumfeldverbes-
sernde MaBhahmen

Pflegegrad 1

optional
halbjéhrlich

Vergutungsho-
he richtet sich
nach dem je-
weiligen Ver-
trag mit der PK.

131:€

42 €

224 €

Bis zu 4.180 €

je MalBnahme

Pflegegrad 2

796 €

347 €

verpflichtend
halbjahrlich*

Die Verglutungs-
hohe richtet sich
nach dem jeweili-
gen Vertrag mit
der Pflegekasse.

3/539.€

721:€

1 31He

318,40 €

42 €

224 €

Biszu 4.180 €
je MaBnahme

Pflegegrad 3

1.497 €

599i€

verpflichtend
halbjahrlich*

Die Vergltungs-
hohe richtet sich
nach dem jeweili-
gen Vertrag mit
der Pflegekasse.

3.539°€

1.357 €

131€

598,80 €

42 €

224 €

Biszu 4.180 €
je MaBnahme

Pflegegrad 4

1.859 €

800 €

verpflichtend
vierteljahrlich*

Die Vergutungs-
hohe richtet sich
nach dem jeweili-
gen Vertrag mit
der Pflegekasse.

31539 €

1.685 €

1813€

743,60 €

42 €

224 €

Biszu 4.180 €
je MaBnahme

Pflegegrad 5

2299 €

990 €

verpflichtend
vierteljahrlich*

Die Vergutungs-
hohe richtet sich
nach dem jeweili-
gen Vertrag mit
der Pflegekasse.

3.539€

2.085€

131€

919,60 €

42 €

224 €

Bis zu 4.180 €
je MaBnahme
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