

Pflegeleistungen 2026: Die große Übersicht

Leistungsart	Pflegegrad 1	Pflegegrad 2	Pflegegrad 3	Pflegegrad 4	Pflegegrad 5
Pflegesachleistung gemäß § 36 SGB XI	-	796 €	1.497 €	1.859 €	2.299 €
Pflegegeld gemäß § 37 SGB XI	-	347 €	599 €	800 €	990 €
Beratungseinsatz, § 37 Abs. 3 SGB XI	optional halbjährlich	verpflichtend halbjährlich*	verpflichtend halbjährlich*	verpflichtend vierteljährlich*	verpflichtend vierteljährlich*
* = in der Regel nur bei Pflegegeldbezug; halbjährlich auch optional bei Bezug von Sachleistung	Vergütungshöhe richtet sich nach dem jeweiligen Vertrag mit der PK.	Die Vergütungshöhe richtet sich nach dem jeweiligen Vertrag mit der Pflegekasse.	Die Vergütungshöhe richtet sich nach dem jeweiligen Vertrag mit der Pflegekasse.	Die Vergütungshöhe richtet sich nach dem jeweiligen Vertrag mit der Pflegekasse.	Die Vergütungshöhe richtet sich nach dem jeweiligen Vertrag mit der Pflegekasse.
Gemeinsamer Jahresbetrag, § 42 a SGB XI.	-	3.539 €	3.539 €	3.539 €	3.539 €
Flexibel einsetzbar für Leistungen der Verhinderungspflege, § 39 SGB XI und/oder Kurzzeitpflege, § 42 SGB XI					
Tages- und Nacht-pflege gemäß § 41 SGB XI	-	721 €	1.357 €	1.685 €	2.085 €
Entlastungsbetrag gemäß § 45b SGB XI	131 €	131 €	131 €	131 €	131 €
Für nach Landesrecht anerkannte Angebote gemäß § 45a Abs. 4 SGB XI Übertragung von max. 40 % aus dem Sachleistungsbudget	-	318,40 €	598,80 €	743,60 €	919,60 €
Pflegehilfsmittel gemäß § 40 Abs. 2 SGB XI	42 €	42 €	42 €	42 €	42 €
Wohngruppenzu-schlag gemäß § 38a SGB XI	224 €	224 €	224 €	224 €	224 €
Wohnumfeldverbes-sernde Maßnahmen	Bis zu 4.180 € je Maßnahme	Bis zu 4.180 € je Maßnahme	Bis zu 4.180 € je Maßnahme	Bis zu 4.180 € je Maßnahme	Bis zu 4.180 € je Maßnahme